23 The order of the assertion used here corresponds to the logical order, beginning with the definition of itself, as Cusanus does in *ibid.*, (h XIII, 61), propositio I (n. 114): „Definitio, quae se et omnia definit, ea est, quae per omnem mentem quaeritur“, and also in Nicholas of Cusa, *De venatione sapientiae*, (h XII, 39) 14,40. At the beginning of *De non aliud*, one starts, for didactical reasons, with the definition of all beings. From this definition, one gets the conclusion that *non aliud* also defines itself. Cf. Erwin Sonderegger, “Cusanus: Definitio als Selbstbestimmung”, *Bochumer Philosophisches Jahrbuch für Antike und Mittelalter* 4 (1999): 163.

24 Nicholas of Cusa, *De docta ignorantia* II (h I, 65) 2,98: „Docuit nos sacra ignorantia in prioribus nihil a se esse nisi maximum simpliciter, ubi a se, in se, per se et ad se idem sunt: ipsum scilicet absolutum esse [...]“

25 Cf. Nicholas of Cusa, *Tu quis es <De principio>* (h X/2b, 23f.), n. 18: „Principium enim, cum non sit ab alio, per se subsistere dicimus, cum nihil esse concipere valeamus, si ipsum non conciperemus esse [...]“

26 Cf. Nicholas of Cusa, *De non aliud* (h XIII, 6) 2,7: „Cum nos autem alter alteri suam non possimus revelare visionem nisi per vocabulorum significatum, praecisius utique li ‚non aliud‘ non occurrit, licet non sit nomen Dei, quod est ante omne nomen in caelo et terra nominabile, sicut via peregrinantem ad civitatem dirigens non est nomen civitatis.“ Similarly *ibid.*, (h XIII, 52) 22,99.

27 Cf. *ibid.*, (h XIII, 6) 2,7. This appraisal of *non aliud* will lose a bit of its value two years later, when, in *De apice theoriae* (1464), Cusanus similarly characterizes the excellence of *posse*.

28 *Ibid.*, (h XIII, 7) 3,8: „Sed sensibilis lux visui comparata sensibili ita sese habere aequaliter concipitur, sicut lux, quae ‚non aliud‘, ad omnia quae mente videri queunt.“

29 Cf. *ibid.*: „[...] ita sensibilis lux principium est essendi et visibile sensibile cognoscendi.“

God or *non aliud* as unnameable light stands in relation also to the perceptual light we have mentioned; he shines in it (*lucet*). What is stated here could be explicated in the language of participation. By the mediation of the visible light — and in the case of mental knowledge by the mediation of the created spirit —, *non aliud* gives being and knowing, as Nicholas further explains: Concerning what exists and what is known/seen, it is beginning (*principium*) and therefore the beginning, the middle, and the end. Whatever something is, it receives this from *non aliud*.³⁰ In the same way, one can hold that through the mediation of *non aliud*, which remains in itself hidden, the finite being can be known as what it is.³¹